市民报料

现代金报 11■2019.2.27星期三 ■■热线：66111111 ■■网址：www.jinbaonet.com ■■编辑：余维新 版式：陈欢 校对：颜琪华

维权
XIANDAIJINBAO

关于中国人民人寿保险股份有限公司宁波市鄞州支公司变更营业场所的公告
经中国银行保险监督管理委员会宁波监管局核准，同

意中国人民人寿保险股份有限公司宁波市鄞州支公司变更
营业场所，现予以公告。
机构名称：中国人民人寿保险股份有限公司宁波市鄞州支公司
机构编码：000100330212
机构住所：宁波市鄞州区首南街道泰安中路456号8楼
经营区域：宁波市鄞州区
成立日期：2009年06月15日

颁发许可证日期：2019年02月22日
许可证流水号：0238927
机构负责人：王子保
联系电话：87841758
客户服务电话：4008895518
邮政编码：315100
业务范围：人寿保险、健康保险、意外伤害保险等各类人身保险业
务，经中国保险监督管理委员会批准并经总公司授权的其他业务。

昨天，记者联系上海汇业（宁波）律师事务所
胡蝶飞律师。她告诉记者，消费者维权需要分几
步来看。

首先是消费者享有知情权，有权知道服务的
内容、规格、费用等有关情况。经营者也有告知义
务，从网店的页面设置来看，消费者对交易规则
存在不知情、不了解的情况。同时，“二次确认”类

商品的提醒并不醒目，也不在显眼的位置，有侵
犯消费者知情权之嫌。

其次，即使网店交易过程中符合平台交易
规则，也应该及时获知酒店价格的变动信息并
做到及时更新，在交易过程中，及时提醒消费
者节假日出现的价格变化，以此更好地服务消
费者。

/广告

付款后还要“补差价”，商家称这是“二次确认”类商品

“二次确认”等于“临时加价”？
律师：平台须向消费者详细说明其交易规则

春节期间，不少人选择旅游，但
同时带来的消费警示也日渐增多。
昨天，市民应女士向记者反映，2 月
5日，她在飞猪网络平台上的一家名
为“宁波慢悠悠在线旅游专营店”上
拍下三间酒店，并支付房款。结果，
对方告知该商品为“二次确认”类商
品，因春节酒店临时加价，需支付差
价方可获得房间。这是怎么一回事？
昨天记者进行采访。

□金报记者 徐晨冰

“二次确认”
不能成为“潜规则”

按照一般的操作流程，用户在平台上看
好了房，下了订单，付了款，就意味着订房
程序完成，只需按时入住就行。可是，商家
却以“二次确认”为由，要求客户每间房加
价 100 元，如果不接受就只能退款。由于客
户大都是按照自己的行程订房，实际上并无
多大的选择余地，往往只能被动接受，导致
消费支出增加。

从商家客服人员和平台工作人员的解
释看，“二次确认”主要源于商家是中间商，
无法掌握一手价格变动信息，在客户下订单
后，就需要两头沟通确认价格、房源等，于
是就需要做“二次确认”，以明确最终的交
易价格和订单。

但是，这种处于信息不对称的状态，只
有商家知道真正的价格和房源，客户无从知
晓，存在商家利用规则涨价牟利的可能性。
而且，即便房价存在市场波动因素，那也是
有涨有跌的，酒店涨价时，商家要求加价，
那么在酒店跌价时，商家会否也给客户降价
呢？还是趁机把差价装到自己口袋里？

可见，对于客户而言，“二次确认”是不
合理、不透明的交易规则，侵犯了消费者的
知情权，属于行业的“潜规则”，并存在利用
信息不对称优势、滥用市场支配地位的嫌
疑，让消费者被动付出额外代价。

平台和商家应该遵守法律，纠正错误做
法，在平台显著位置上做出标示，提醒该项
服务属于“二次确认”，并明确告知“二次确
认”的具体规则。同时尊重消费者合法权
益，及时更新价格和房源信息，让消费者明
明白白消费，做出更符合自己需求的消费选
择。 江德斌

消费者遭遇“临时加价”

2月5日，宁波市民应女士与家人一起去慈溪
旅游，于是她在飞猪网上寻找酒店。“当时在平台
上找到‘宁波慢悠悠在线旅游专营店’，在他们那
里拍下慈溪某酒店的房间。”应女士告诉记者，该
网点页面上显示，慈溪某酒店的房间价格为558
元，她一下子拍了三间，共支付1674元房款。

不久，应女士接到客服电话说，因遇春节，酒
店方要求每间房加价100元，目前，应女士已经
享受不到原有价格了。“这不是二次加价么？”应
女士听到消息后，当即提出，网站并没有标明“酒

店春节涨价”的提醒，自己按照页面上的价格付
款，网店不应该临时加价。“对方说，网店没办法
控制酒店价格变动，我们只能选择退款或每间房
再支付100元的差价。”

对此，应女士并不认可“补差价”的行为。“对
方说我们下单时，页面上都写着需要‘二次确认’，
如果网店订不到酒店，就可以通过‘二次确认’方
式向客户说明情况，然后让客户选择退款或者重
新支付。”无奈下，应女士只能以每间658元的价
格订购房间。

什么是“二次确认”？该向商家索赔吗？

昨天，记者联系“宁波慢悠悠在线旅游专营
店”自由行负责人张女士，她告诉记者，整个交易
过程符合平台交易规则，“我们在飞猪网上设的
价格就是她（应女士）拍的价格，她拍完后，我们
就把订单发给酒店，酒店说，这个价格接不了，他
们要涨价100元。”

“二次确认”到底是一个什么样的交易规则？
记者打开飞猪网平台，发现应女士所“拍”的

酒店信息仍挂在页面上，而标题旁有一行提醒“当
地玩乐，二次确认”。虽然有“二次确认”的提醒，但
记者并没有翻到有关“二次确认”的详细说明。

于是，记者联系飞猪网。“这个商品属于‘二

次确认’类商品，即客户订购该类商品的套餐后，
反馈给商家，商家再去做确认。”一名工作人员解
释道，如果此时出现商品订不到或商家临时加价
时，消费者可选择补差价或退订。

“‘二次确认’类商品的提醒根本不明显，规
则我也没看到。”对于工作人员的说法，应女士却
不认可，她认为“二次确认”类商品存在误导消费
者之嫌。

“但我们确实有展示，消费者有疑问的话可
以咨询客服，从消费者提供的聊天记录看，可能
她没有理解客服的意思。”工作人员说，按照目前
的规则，是无法处理商家的。

平台须向消费者详细说明交易规则

记者调查

律师观点

页
面
中
虽
有
﹃
二
次
确
认
﹄
的
提
醒
，但
没
有
相
应
的
解
释